
 D.D.S. n. 2476/2025   

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio Regionale di Committenza
 Sezione Territoriale di Catania

Il Dirigente dell' U.R.C. Servizio Provinciale di Catania

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R.  
13.01.2015, n.  3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  bilancio della  Regione per  l'anno 
2015.  Disposizioni  finanziarie  urgenti.  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  bilanci 
(GURS  n.  3/15,  S.O.  n.  2),  come  modificato  dall'art.  6,  comma  10,  lettere  a)  e  a-bis),  L.R.  
07.05.2015, n. 9;

Visto     il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice degli Appalti);
Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 

potenziamento dell'attività di  analisi  e  valutazione della  spesa,  a norma dell'Art.  49 della legge 
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019,  “Disposizione  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità 
dell'azione amministrativa”, integrata  dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione 
dei procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.”

Vista      la L.R. n. 1 del 09.01.2025 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027” e n. 1 del 16/01/2024”Legge  
di stabilità regionale 2024-2026;

Vista    la L.R. n. 2 del 09.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027”;

Visto     il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007,n. 123 in materia di  
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm. e ii.;

Visto il  D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 
3, della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 
33/19);

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023 che ha conferito al Dott. Ing. Duilio Alongi l'incarico 
di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal  14/02/2023 e per la 
durata di anni due l’incarico di Dirigente Generale ;

Visto     il D.P.R.S. n. 667/F.P./Serv.1 del 07/03/2024 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 69 dell’ 01/03/2024 il Dott. Ing. duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 
31/12/2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  Dirigente   Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico;

Visto il  D.D.G.  n.  393  del  21  marzo  2023  che  delega  ai  Dirigenti  dell'  U.R.E.G.A (ora  U.R.C.) 
limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento, la gestione e la spesa  del Capitolo 
284764 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 
2008 n. 81 e ss. mm. e ii.”;

Visto il D.D.G. n. 783 del 14/06/2022  che ha conferito all'Ing. Salvatore Gabriele Ragusa l'incarico di 
Dirigente dell’ U.R.C.  Servizio Provinciale di Catania dal 16/06/2022 e fino al 31/12/2025;



Vista      la nota prot. n. 52689 del 24/04/2024 dell’ Area 6/DRT con la quale questo Ufficio U.R.C. di 
Catania è stato autorizzato alla spesa complessiva di € 704,00 compresa di eventuale IVA, ritenuta 
d’acconto o imposta di bollo, per l’attività di cui agli artt. 25, 35, 40 e 41 del D. Lgs. 81/08 e 
ss.mm.ed.ii. ripartita in € 420,07 per l’E.F. 2024 e in € 283,93 per l’E.F. 2025;

Vista   la Convenzione per l’affidamento del servizio di Medico competente per l’attuazione elle misure di 
sorveglianza sanitaria in attuazione al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii tra l’Università di Catania ed il 
Servizio Territoriale U.R.E.G.A. di Catania , sottoscritta in data 26/05/2021 ;

 Visto     il rinnovo con nota   prot. 227033 del 24/05/2024 (prot. /DRT n. 66262 del 24/05/2024) della 
convenzione   U.R.E.G.A.  di  Catania  (oggi  U.R.C.)  con l’Università  degli  Studi   di  Catania   ,  
relativo  al  servizio  di  medico  competente  in  attuazione  del  D.Lgs.  81/2008 e  ss.mm.ed ii.,  su 
richiesta prot. 53941 del 29/04/2024 con decorrenza 26/05/2024 e conclusione 25/05/2025;

Vista     la Determina a Contrarre n. 275 del 28/05/20243 con cui il Servizio Provinciale Urega di Catania  
(oggi U.R.C.) ha prorogato di un anno l’affidamento, in convenzione, all’Università degli Studi di 
Catania del servizio di medico competente per l’attuazione delle misure di sorveglianza sanitaria in 
attuazione al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm. e ii. per il periodo 26/05/2024-25/05/2025 ed un importo 
complessivo di € 704,00 ripartito in € 420,07 per l’E.F. 2024 ed € 283,93 per l’E.F. 2025;

Considerato che entro la fine dell’esercizio finanziario corrente non sarà possibile procedere al pagamento 
del corrispettivo di € 283,93 dovuto alla Università degli Studi di Catania Dip. Medicina Clinica e 
Sperimentale C.F.   02772010878 relativo alle prestazioni relative al servizio di medico competente 
relativo al periodo di affidamento dal 01/01/2025 al 25/05/2025 di cui all’impegno  D.R.A. n. 1835 
del 06/11/2024;

Vista     la nota del RUP   prot.135811 del 28/11/2025 che attesta la regolare esecuzione del servizio relativo 
al periodo prestato dal 01/01/25 al 25/05/25;

Ritenuto che, in dipendenza di un’obbligazione giuridicamente vincolante già esistente, al fine di  
evitare maggiori oneri  (danni)  a carico dell’Amministrazione regionale, è necessario provvedere  
alla liquidazione degli importi residui su tutti gli impegni esigibili nell’esercizio finanziario 2025  
con imputazione  della  spesa  al  capitolo  284764,  per  effettuare  i  relativi  pagamenti  all’apertura  
dell’esercizio finanziario 2026;

Ai sensi    del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
liquidato l’importo residuo sull’impegno  D.R.A. n. 1835 del 06/11/2024   esigibile nell’esercizio 
finanziario 2025 con imputazione al capitolo  2804763, per il quale si provvederà all’apertura del 
nuovo esercizio finanziario, dopo la ricezione della relativa fattura.

              Si riassume di seguito:
              Impegno n. 16/2025 di € 704,00 assunto con D.R.A. n. 1835 del 06/11/2024,residuo da liquidare € 

283,93.

     Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della 
L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a 
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e ai sensi dell’art. 9 
della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e Mobilità per la registrazione.

Catania, 16/12/2025

Il Dirigente dell'Ufficio
 U.R.E.G.A. Servizio Provinciale di Catania 

 (Dott. Ing. Salvatore Gabriele Ragusa) 


		2025-12-16T09:28:24+0000
	SALVATORE GABRIELE ANTONIO MARIA RAGUSA




